τὸν τελεταριόν. Extat Constitutione Justiniani junioris, quæ reliqua tributorum præteri temporis, provincialibus indulxit usque ad Indictionem octavam: μίχῃ τὰς octavas ἀποτιμάσσει, η αὐτὴν τὸν εἰσιτηρίου κύκλον. Quod quidem facile videtur Justinus suos Tiberii, quæ Cæarem paulò ante designaverat, incunte octava Indictione, ut docet Aucthor Chronicæ Alexandrinæ. Itaque in hac Constitutione prima Imperatoris Justiniani junioris, Tiberii quoque Cæsar's nomen adscribi debuerat.

D αἱ αἱθισμοὶ διστοι. Extat hodie Constitutione Imperatoris Justiniani junioris, de Rectoribus provinciarum gratis promovendis. Quæ inter Justinianas Novellas Constitutiones est numero quarta. Ea Constitutione permittit Justinus Provincialibus, ut eos quos idoneos esse existimaverint ad regendam ipsorum provinciam Imperatori suggerant: spondetque Imperator, se gratis absque ullo munere codicillos & Magistratus insignia praebiturn esse. Quæ Lex cum data sit anno octavo imperii Justiniani junioris, eam quoque Tiberii Cæsar's suos ac suggestione editam esse non dubitamus.

In Caput XIV.

εἰλας ἵπποι. Scribendum est procul dubio Pag. 43th ιλασ. Quod miror nec à Nicephoro, nec ab Interpretibus animadversum fuisse.

περὶ Ἰουστίνιαν. Hujus Justiniani Magistri militum per Orientem meminit Menander Protector in libro 6. historiarum, pag. 159. Et Theophylactus in cap. 12. libri 3. Et Joannes Biclariensis in Chronico. Anno 9. *Justinus Cœsarij Imperator, cum nimia multitudo exercitus, ad vastatos Romanorum terminos promovet; cuius Justinianus Romane Dux militia & Magister militum Orientis a Tiberio destinata, bellum parat, & in campis qui inter Dara & Nisibis ponuntur, fortis pugna congressus, habens secum gentes fortissimas, quæ barbaro sermone Hermans nancupantur, memoratum Imperatorem bello superat.*

Ιερώνυμος οὐδὲν αἴρει πάντα. Hunc locum ex MSS. codicibus Florentino & Telleriano, ita supplevi: *τὸν δὲ τὸν οὐδὲν αἴρει πάντα Ιερώνυμος αἴρει πάντα.* Era ergo hic Justinianus Germanifilius, quod testatur etiam Theophylactus in libro 3. frater Justini filius, qui ab Imperatore interfecitus fuerat, ut refert Evagrius initio hujus libri.

περὶ τοῦ καὶ τοῦ Ιερώνυμου. Hujus viri meminit Theophylactus in libro tertio cap. 16. & in libro primo cap. 9. Quibus in locis Interpres Latinus Cursuum vertit. Melius tamen Cursum vertit. Sic enim eum vocat Menander Protector in libro 6. historiarum, pagina 159. editionis regiae. In Theophanis Chronico, pag. 214. *καὶ* dicitur corrupte.

παρατείχας διὰ τὸν Ιερώνυμον. Magis proboblectio[n]em Niccophori, que sic habet: *παρατείχας διὰ τὸν Ιερώνυμον Τιβέριον τὸν τούτον τὸν Ιερώνυμον. Tantum mallem articulum addere hoc modo: τὸν τὸν καὶ τὸν Ιερώνυμον.* Id est, ut vertit Joannes Langus: *Quod faciliter impressionem suam, quam ipsius Cursus Justinieri posse existimaret.* Porrò hanc Persarum fugam, & Romanorum victoriam, Theophanus quidem in Chronico refert post mortem Imperatoris Justini junioris, cum Tiberius singulare imperium obtinaret. Verum Theophylactus, ex quo suu[er]detur haufisile Theophanes, superstite adhuc Justino id accidisse testatur, cum Tiberius Caesaris duntaxat nomen ac dignitatem gerens, rem publicam administraret, ut videre est in cap. 14. libri 3. Cui consentit Evagrius noster: quippe qui mortem Justini junioris refert infra, in capite 19. hujus libri. Ubidiserte scribit Tiberium, mortuo denun[ti]o[ne] Justino, Magistri militum dignitatem abrogasit Justiniano.

In Caput XV.

τὸν δὲ χοστόν. Mors Chosrois Periarum Regis prematur hic referatur. Mortuus enim est Chosroes Tiberio jam Augustum imperium obtinente, ut testatur Theophylactus in libro tertio, cap. 16. Quod confirmat etiam Menander Protector in excerptis legationum. Quare fallitur Theophanes in Chronico, qui mortem Chosrois, & inaugurationem Hormisdæ ejus filii, refert principatu Justinij junioris.

τὸν δὲ ταῖς. In MS. codice Telleriano scriptum inveni, *τὸν δὲ ταῖς, &c.* quam scripturam vulgate lectioni longè antepono.

A

In Caput XVI.

πέρας. Apud Nicephorum in libro 17. cap. 35. *θέρας.* dicitur. Hic est quem Anastasius Bibliothecarius & reliqu[is] qui de vitis Pontificum Romanorum scriptore, Benedictum appellant. Eum Baronius Bonosi cognomentum habuisse existimat.

πανδερός νεωτερούς θέρας. Hec verba Christophorus ita intellexit, quasi Evagrius volueret dicere. Ioannis Hierosolymitani Episcopi temporibus nullum tumultum in Ecclesia commotum fuisse. Mibi tamen aliud videtur significare Evagrius; toto scilicet eo tempore quo Pontifices illi federunt, quos hoc loco nominat Evagrius, nullum in Ecclesia tumultum fuisse.

B

In Caput XVII.

τιλεργεῖον καὶ Καζαρόν τετράτοι εἰς τὸν παραδεῖσον διακυπραῖον. Nicephorus quidem in cap. 3. lib. 18. tertium annum imperii Tiberii Augusti his verbis designati existimavit. Ideo quoque sensit Christopheroforus & Musculus, ut ex eorum interpretatione licet colligere. Mihi tamen videtur Evagrius annum potius Caesaræ dignitatis Tiberii intelligere. Primum enim verba ipsa id fatis significant. Deinde Evagrius mortem Iustini junioris & Tiberii coronationem nondum reculit. De his enim loquitur infra in capite 19. hujus libri. Quamobrem ea que referuntur in hoc capite, superflite adhuc Iustino juniori acciderunt.

εἰς τὸν δὲ τὸν μετανεγμένας τετράτοις. Scri-
bendum est *εἰς τὸν*, ut habet codex Tellerianus, vel
καὶ τὸν, ut est apud Nicephorum.

λέξην αἴχνειν. Malum scribere *λέξην*: sicut enim Gracilio quisolent. Certè in codice Telleriano di-
fertē scriptum inveni *λέξην λέξην*.

D

In Caput XVIII.

πολλῶν τε τῶν ηὔδιογίων. In optimo codice Floren-
tino diserte scriptum est, *πολλῶν τε τῶν ηὔδιο-
γίων.* Quomodo etiam legitur in Nicephoro. Por-
rò mirum est Interpretes tres in unius vocis expo-
sitione lapsos fuisse. Nam Joannes quidem Langus ita vertit: *Era Theopolis Anatolius quidam expi-
beis ille quidem & ignorans unus.* Muleius vero ita
interpretatur: *Onus ex malis illis, qui vitam deli-
cate inserviunt.* Christopheroni autem interpreta-
tio sic habet: *Anatolius vir quidam plebeius pri-
mus & mollis.* Quam quidem interpretationem
haufisile videntur ex Suida & Authore Etymologi-
ci, qui *ηὔδιογένειον* exponunt *άργει καὶ γοναῖδην.*
Verum haec vox aliud hic significat, ut colligitur ex
precedentis vocabulo. Quare non dubito quin Sel-
ularios artifices hac voce designet Evagrius, quos
etiam Gracilis gainc vocant ob candem rationem,
eo quod scilicet fedentes opus suum exerceant. Ita
Pollux in libro 7. cap. 1. & Author Etymologici in
voce *βάρεσσας*.

72

τὰ μὲν διαδηματα διαλέξεις. Sciro τὰ μὲν
οὐδελέξομεν, expuncta voce πράγματα, quæ ex
superiore linea hue irrepit.

ζεῖναστε εἰσε. Procul dubio scribendum est
ἀνέπεισον, quemadmodum scribitur apud Nicē-
phorum.

ἐν τούτω παλιν. Scribendum est procul dubio:
ἴε τούτω παλιν μετεπέραθν. Atque ita legit Nicēphorus,
qui hunc Evagrii locum sic expressit. εἰς πέ-
πιθιν παταπατον απεράθν. Ex quibus verbis apparet,
Nicēphorum ante vocem τέλεον, distinctionem
adhibuisse post verbum διελγχυτα. Quam
quidem distinctionem magis probo.

Pag. 437 τῶν βασιλικῶν προστατ. Id est, Curator impe-
rialium adiunctorum. Aedes enim imperiales tam in ur-
be regia, quam in suburbanis, suos habebant Curatores,
qui earum redditus administrabant. Eratque
e dignitas non postrema, quæ qui fungebantur,
gloriosissimi dicebantur ac magnificentissimi, ut
supra observavi ad caput tertium hujus libri. Ju-
risdictionem etiam videntur habuisse, ut indicat
Agathias in libro quinto de Anatolio quodam lo-
quens Exconsule. ἀνδρα τῷ τῷ θεόνταν ἀξία
τετιμητον, καὶ πρὸς τὸ Φροντίδα τιθεσαι, καὶ
θημάτεσσι τῷ βασιλίου σώμα τε κτημάτων αρχέων
εἰληφότα, καθάποτε δὲ τύπον καλεσθαι. Id
est, ut interpretor. Virum qui consulari dignitate
erat ornatus, & quin imperialium adiunctorum pos-
sessionem curam ac sollicitudinem gereret, magi-
stratum sortitus erat. Curatores illos Romani vo-
cant. Vox ἄγχη, quam Vulcanius in interpreta-
tione sua pratermisit, minime otiosa est, sed Magi-
stratum significat ac jurisdictionem. Sed & vitta
illa purpurea, & tabulae quas privatorum domibus
affigere solebat idem Anatolius, ut eas fisco vindicaret,
quemadmodum subiungit Agathias, satis
aperte testantur, eum ut Curatorem domorum
imperialium jurisdictionem habuisse. Certe Con-
stitutio Tiberii Imperatoris de divinis domibus,
manifeste testatur, eos Curatores jurisdictionem
habuisse. Quippe Tiberius eā Constitutione
disertè sancit, ut actori qui adversus Cartularium
aut Conductorem vel colonum domus re-
giae item intenderit de aliquā re ad domum Impera-
toris pertinente, liceat, si voluerit coram glorio-
fissimo ac magnificentissimo Curatore litigare.
Si vero cum suspectum habuerit, coram alio Judi-
ce qui ab Imperatore datus fuerit, causam suam
prolequatur. Ceterum Tiberius Imperator eā
lege prohibuit, ne Curatores tabulas ac titulos fiscales
privatorum eisdem affigant, neve eos obsignent.
Solebant enim Curatores hujusmodi titulos ven-
dere tenuioribus, & pro patrocino ac suffragio
suo aliquid ab iis exigere, ut ibidem indicat Tibe-
rius. Ceterum hæ domus, earumque Condu-
ctores, multis privilegiis atque immunitatibus
fruebantur, ut videre est in codice Theod. tit. de
privilegiis domus Augustæ, & in dicta Constitu-
tione Tiberii.

In Capit. XIX.

Pag. 438 οὐ πατεροῦ δι μαυρείνοι. Immo Tiberius, super-

A stite adhuc Justino, Mauriciū Magistrum Ori-
entalis militię creavit, remoto Justiniano, ut testatur
Theophylactus in capite 15. libri 3.

ἀραβίας τοῦ καππαδοκαὶ θύμης. Arabissus vel
Arabisum, olim fuit oppidum Armenie secunda,
ut docet Hierocles in notitia provinciarum Ori-
entalis imperii. Certe in Synodo prima Constan-
tinopolitana, Arabissens quidam Episcopus in
Armenia minori recensetur. Sed & Philostorgius
minoris Armenie oppidum illud ascribit, ut vi-
dere est apud Suidam in εἰδοῖς. Polta tamen
Cappadocie attributum est, si Evagrius creditimus.
Nelcio an idem sit Arabisson, cujus meminim Me-
nander Prorector in excerptis legationum, pag. 159.
editionis regia, quod erat iuxta Theodosiopolim.
τοῦ εἰδότος αὐτῆς, λεπτοντεύλατο τοιούτοις
εὐνέπικληματον, χωρὶς ἀμφὶ τομοσημεῖον εἴη
τοῖς αἴσῃς.

καὶ ταῦτα τοιούτα περιέμενα. Hunc locum Mu-
seulus ita vertit: Accessus ad se raro permisit,
eosque elaboratos. Nec melius Christoforionus:
Raro ad se adēndi concessit portatem, et que
nonniſi vehementer oratus, largitus est. Neiter
senus hujus loci affectus est. Codex autem
Florentinus veram hujus loci scripturam nobis in-
dicavit. Nam pro ἐπιποταμία, scriptum habet
ἐπιποταμίαν. Non dubito itaque quin totus
locus ita legendus sit: τὰς μὲν εἰς αὐτὸν ἴστας
παντας παρεχεῖται, τὰς δὲ τοιούτας περιέ-
μενας δὲ αἱρας τοῖς περιστοις ἀποφέρεται. Id est: Raro
sui adēndi dabat facilitatem, nec nisi de rebus seriu-
C C. Superfluis autem sermonibus aures suas obturabat.
Porro in codice Florentino ad marginem huc no-
tata crant. οὐλέγει ποτὶ μαυρεῖν θαυμαστοῖς,
καὶ εἰσιν αἴσια. Aliud Mauricii Elogium fatis
elegans habetur apud Suidam in voce μαυροῦ. Ex Menandri Prorectoris historia: quod cum isto
conferre non inutile fuerit.

τοῦ ἀποτομίων. Non assentior Christo-
phorion & Savilio, qui in hoc loco legunt ἀποτο-
μίων. Neque enim Græcè dicitur ἀποτομή: ut
equidem censeo. Musculus quoque eodem mo-
do videtur legisse, ut ex versione ejus apparet.
Sic enim vertit: Insciatam vero matrem temerari-
tis, & ignaviam ejus domesticam ac sociam sic a se
repellebat, &c. Mihi tamen retinenda esse videatur
vulgata lectio, quam sic interpretor: Insciatam
quoniam est temeraria, & ab ea disjunctam, ac
ribolimini conjunctam ignaviam ita a se depelle-
rat, &c. Eodem modo Evagrius in principio hujus
libri, de Justino juniori dixit: οὐδετερος δε τοιούτων
τοῖς εὐεργετοῖς κατατάσσεται, ex hoc loco. Quod si
quis ἀποτομίων legere malit cum Savilio, locus
tunc ita vertendus erit: Et inquit in scilicet ejus ac
contubernalem ignaviam. Nam inter verbum ἀπο-
τομῶν & ἀποτομίων tantum differt, quantum in-
ter ἀποτομὴν & ἀποτομήν. Est autem ἀποτομὴ quidem:
colonus, ἀποτομὴ autem iniquilinus, ut docet
Suidas in voce ἀποτομὴ. Qui in coloniam aliquam
extra patriam deducabantur, vocabantur ἀπο-
τομοι, seu coloni. Is vero qui sua sponte relata
patria, vel in coloniam, vel in aliam urbem mi-
grabat, ἀποτομὴ dicebatur, seu μαυροῦ. Proinde
fallitur